
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N.330 DEL 14/12/2021

Pratica n. 656/RE del 9/12/2021 

STRUTTURA PROPONENTE 
CODICE 
CRAM 

DG.005 Ob.Funz.: B01E96 CIG: Z66345425A CUP: 

OGGETTO Affidamento organizzazione tecnica e tutoraggio dei corsi a distanza destinati al 

personale dei Comuni del Lazio nell’ambito della normativa e del sistema 

autorizzativo dei SUAP e alle aziende multifunzionali in relazione al piano della 

multifunzionalità e diversificazione di cui alla determinazione Regione Lazio G129 

del 4/11/2020.   

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ISTRUTTORE  
 (nome e cognome) 

RESPONSABILE P.O. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dina Maini) 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome) 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2022 U 1.03.02.99.010 

FA 

2.500,00 Vedi allegato 

ISTRUTTORE 
P.O.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa)

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 N.656 DEL 9/12/2021 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento organizzazione tecnica e tutoraggio dei corsi a distanza destinati al 

personale dei Comuni del Lazio nell’ambito della normativa e del sistema 

autorizzativo dei SUAP e alle aziende multifunzionali in relazione al piano della 

multifunzionalità e diversificazione di cui alla determinazione Regione Lazio G129 

del 4/11/2020.   

 

IL DIRIGENTE DELL’UNITA’ DI PROGETTO 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 

è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 

il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 

ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 

2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 29 Settembre 2021, n. 84/RE, con la 

quale è stata costituita una unità di progetto trasversale della durata di mesi sei 
per l’attuazione del piano di azione per gli interventi e per le iniziative di 
promozione e sviluppo delle attività multifunzionali, di cui alla deliberazione della 

Giunta Regionale n. 849 del 19 novembre 2019 e se ne è attribuito l’incarico 
dirigenziale alla Dott.ssa Dina Maini; 

PRESO ATTO che Determinazione del Direttore Generale n. 179/2021, è stato confermato 
quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 Settembre 2016, 
n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019 e n. 4/2021, relative 

al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 



 

3 

 

gestione, relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore 

a 15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento, 
esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di 

provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, avente ad oggetto: 
“Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 

1 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 09 Aprile 2021, n. 17, con la quale è stato approvato il 

“riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 24 Giugno 2021, n. 48, con la quale è stato approvato il 

Rendiconto di Gestione per l’annualità 2020; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 16 Aprile 2021, n. 19, 12 Maggio 2021, n. 28, 16 Luglio 

2021, n. 52, n. 64 del 30 Luglio 2021, con le quali sono state apportate, ai sensi 
dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento 
Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, rispettivamente la 

variazione n. 2, che contiene, anche, le variazioni conseguenti all’approvazione 
della Deliberazione n. 17/2021 (Fondo pluriennale vincolato), la variazione n. 4, 

la variazione n. 5 e la variazione n. 6 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Luglio 2021, n. 65, con la quale è stato adottato lo 

schema riassuntivo di cui all’Allegato A) DGR 235/2021 – Bilancio di previsione 

2021-2023 – Adozione variazione n. 6 – Assestamento generale di bilancio; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 23 Settembre 2021, n. 18/RE, 03 Novembre 2021, n. 
32/RE e 26 Novembre 2021, n. 38/RE, con le quali sono state apportate, ai sensi 

dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento 
Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, rispettivamente, la variazione 

n. 7, la variazione n. 8  e la Variazione n. 9 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 

di spesa; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. Z66345425A; 

VISTA la deliberazione della RL n.849 DEL 19/11/2019 con la quale sono state approvate 

le "Iniziative di promozione e sviluppo delle attività multifunzionali" e sono state 
affidate ad Arsial una serie di attività; 



 

4 

 

 

VISTA la determinazione della RL n.G12970 del 04/11/2020 con la quale viene approvato 
Piano di Azione per gli interventi e per le "Iniziative di promozione e sviluppo delle 
attività multifunzionali", di cui alla D.G.R. n. 849 del 19 novembre 2019; 

VISTA l’azione 5 del suddetto Piano che consiste nell’Organizzazione di eventi e 
iniziative di aggiornamento e formazione con destinatari i Comuni e Pubbliche 

Amministrazioni titolari di competenze specifiche sulla materia; 

DEFINITO un programma per una serie di corsi (cinque) di FAD informativi tecnico-
specialistici per i tecnici e i funzionari dei SUAP dei Comuni del Lazio allo scopo di 

fornire tutti gli strumenti utili per una esatta gestione delle problematiche inerenti 
al corretto e sollecito inserimento e avvio delle attività di diversificazione nelle 

imprese agricole; 

STABILITO, altresì, che la durata dei suddetti corsi sia pari a 3 webinar di 3 ore ciascuno; 

VISTA l’azione n. 1 del summenzionato Piano che prevede l’organizzazione di eventi e 

iniziative di aggiornamento e formazione per le aziende multifunzionali della 
Regione; 

DEFINITO un programma per una serie di webinar di FAD (cinque) della durata di circa 
3 ore ciascuno riguardanti:  

• La normativa; 

• la Classificazione al Marchio Agriturismo Italia; 
• la commercializzazione e il marketing; 

• i servizi alla persona; 
• le nuove sfide per l’eco sostenibilità. 

RITENUTO, altresì, di ricorrere per l’organizzazione degli incontri all’assistenza tecnica e 

al tutoraggio di una società esterna quale LAZIOCrea S.p.A.; 

VISTA la richiesta di preventivo trasmessa con PROT. U 3706 RE DEL 29-11-2021 con 
cui sono stati chiesti i due servizi di assistenza tecnica già menzionati relativi 

all’azione 5 e 1; 

VISTA la risposta di LAZIOcrea acquisita agli atti di Arsial con Prot. n. 3855 del I dicembre 

2021 che comunica i seguenti costi in relazione ai servizi richiesti: 
- corsi tecnico informativi destinati ai SUAP (n. 60 ore): € 1.800,00 

(milleottocento/00) al lordo di qualsiasi ulteriore imposta e/o contributo 

(AZIONE 5); 

- corsi informativi destinati alle imprese multifunzionali (n. 20 ore): € 

600,00 (seicento/00) al lordo di qualsiasi ulteriore imposta e/o 

contributo (AZIONE 1); 

ATTESO che oltre al servizio richiesto, il servizio fornito includerà senza ulteriori oneri 
aggiuntivi l’utilizzo della piattaforma CISCO WEBEX, l’utilizzo del software 

MOODLE, nonché l’erogazione di un corso training on the job per personale Arsial 
che si affiancherà al tutor in numero massimo di 3 persone;  

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Unità di Progetto per la Multifunzionalità e la 
Diversificazione; 

 



 

5 

 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), alla società LAZIOcrea 
S.p.A., via del Serafico, 107 00142 Roma - C.F./P.IVA 13662331001 l’importo pari a € 

2.500,00 (duemilacinquecento/00), IVA esente per il servizio di assistenza tecnica e 
tutoraggio così distinti: 

€ 1.800,00 per i corsi destinati ai SUAP (AZIONE 5); 

€ 600,00 per i corsi destinati alle aziende multifunzionali (AZIONE 1). 

Detti corsi saranno tenuti nel corso del 2022. 

DI IMPEGNARE, sentito il dirigente responsabile del CRAM, l’importo di € 2.500,00 
a favore di LAZIOcrea a gravare sul capitolo 1.03.02.99.010 FA, competenza 2022. 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 

l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a  pena rifiuto della fattura 

elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 
all’Area competente. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

d.gls.33/2013 23,

37 

   X  X  

 
 


